
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.40

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
7 March 2001
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-77704 (R)
*0077704*

Второй комитет
Краткий отчет о 40-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 1 декабря 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:г-н Никулеску . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Румыния)

Содержание
Пункт 92 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики
(продолжение)

a) Торговля и развитие (продолжение)

d) Наука и техника в целях развития (завершение)

Пункт 93 повестки дня: Вопросы секторальной политики (продолжение)

a) Сотрудничество в области промышленного развития (завершение)

Пункт 94 повестки дня: Устойчивое развитие и международное экономическое
сотрудничество (продолжение)

a) Осуществление обязательств и политики, согласованных в Декларации о
международном экономическом сотрудничестве, в частности оживлении
экономического роста и развития в развивающихся странах, и
осуществление Международной стратегии развития на четвертое
Десятилетие развития Организации Объединенных Наций (завершение)

Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и устойчивое развитие
(продолжение)

a) Осуществление Повестки дня на XXI век и Программы действий по
дальнейшему осуществлению Повестки дня на XXI век (продолжение)

Пункт 97 повестки дня: Подготовка кадров и научные исследования
(продолжение)

Прочие вопросы



2

A/C.2/55/SR.40

Заседание открывается в 10 ч. 30 м.

Пункт 92 повестки дня: Вопросы
макроэкономической политики (продолжение)

a) Торговля и развитие (продолжение)

Проект резолюции о положении в области
транзита в государствах, не имеющих выхода
к морю, в Центральной Азии и соседних
развивающихся странах транзита
(A/C.2/55/L.19)

1. Председатель, касаясь проекта
резолюции A/C.2/55/L.19, принятого консенсусом
на основе неофициальных консультаций, обращает
внимание Комитета на единственную поправку,
которую нужно внести в его текст: пункт 6
исключается, в результате чего пункт 7 становится
пунктом 6. Он информирует Комитет о том, что
Болгария, Буркина-Фасо, бывшая Югославская
Республика Македония, Кыргызстан и Исламская
Республика Иран присоединились к числу авторов
проекта резолюции и что данный проект резолюции
не влечет за собой последствий для бюджета по
программам.

2. Проект резолюции A/C.2/55/L.19 с внесенной в
него устной поправкой принимается.

d) Наука и техника в целях развития
(завершение)

Проекты резолюций об укреплении
координации механизмов Комиссии по науке и
технике в целях развития: содействие
взаимодополняемости деятельности в области
новых и новаторских технологий в рамках
системы Организации Объединенных Наций
(A/C.2/55/L.3 и A/C.2/55/L.47)

3. Г-жа Баррингтон (Ирландия), заместитель
Председателя, представляет проект
резолюции A/C.2/55/L.47, подготовленный на
основе неофициальных консультаций, проведенных
по проекту резолюции A/C.2/55/L.3.

4. Г-жа Келли (Секретарь Комитета), выступая
по вопросу о последствиях проекта
резолюции A/C.2/55/L.47 для бюджета по
программам, говорит, что в пункте 4 содержится
призыв к Генеральному секретарю укрепить
Комиссию и ее секретариат в рамках ЮНКТАД
путем обеспечения их необходимыми ресурсами, с

тем чтобы дать ей возможность лучше
осуществлять свой мандат, в частности по оказанию
развивающимся странам помощи в их
национальных усилиях по обеспечению развития в
области науки и техники. В этой связи внимание
членов Комитета обращается на положения
резолюции 45/248 Генеральной Ассамблеи (часть B,
раздел VI, пункты 1, 2, 3 и 4).

5. Проект резолюции A/C.2/55/L.47 принимается.

6. Проект резолюции A/C.2/55/L.3 снимается.

7. Председатель предлагает Комитету принять
следующий проект решения: «Генеральная
Ассамблея принимает к сведению документ
A/55/413, озаглавленный «Прогресс, достигнутый в
осуществлении резолюции 54/201 Генеральной
Ассамблеи».

8. Проект решения принимается.

9. Председатель говорит, что Комитет завершил
рассмотрение пункта 92(d) повестки дня.

Пункт 93 повестки дня: Вопросы секторальной
политики (продолжение)

a) Сотрудничество в области промышленного
развития (завершение)

Проекты резолюций по сотрудничеству в
области промышленного развития
(A/C.2/55/L.22 и A/C.2/55/L.42)

10. Председатель обращает внимание на проект
резолюции A/C.2/55/L.42, согласованный на основе
консенсуса в ходе неофициальных консультаций,
проведенных по проекту резолюции A/C.2/55/L.22.

11. Проект резолюции A/C.2/55/L.42 принимается.

12. Проект резолюции A/C.2/55/L.22 снимается.

13. Г-н Кавалканти (Бразилия) подчеркивает, что
благодаря духу компромисса, который царил в ходе
консультаций, для достижения консенсуса по
проекту резолюции A/C.2/55/L.22 потребовалось
всего три заседания; этот успех свидетельствует о
доверии государств-членов к инициативам,
предпринятым ЮНИДО. Он указывает также, что
новый текст (A/C.2/55/L.42) улучшил текст,
предыдущей резолюции, принятой Генеральной
Ассамблеей по этому же вопросу (A/RES/53/177), и
обращает внимание на моменты, затронутые в
пунктах 5, 8 и 14.



3

A/C.2/55/SR.40

14. Председатель говорит, что Комитет завершил
рассмотрение пункта 93(a) повестки дня.

Пункт 94 повестки дня: Устойчивое развитие и
международное экономическое сотрудничество
(продолжение)

a) Осуществление обязательств и политики,
согласованных в Декларации о
международном экономическом
сотрудничестве, в частности оживлении
экономического роста и развития в
развивающихся странах, и осуществление
Международной стратегии развития на
четвертое Десятилетие развития
Организации Объединенных Наций
(завершение)

Проект резолюции об осуществлении
обязательств и политики, согласованных в
Декларации о международном экономическом
сотрудничестве, в частности оживлении
экономического роста и развития в
развивающихся странах, и осуществление
Международной стратегии развития на
четвертое Десятилетие развития
Организации Объединенных Наций
(A/C.2/55/L.39)

15. Председатель объявляет, что Кыргызстан
присоединился к числу авторов проекта резолюции.

16. Г-н Ханиф (Пакистан), заместитель
Председателя, представляя проект
резолюции A/C.2/55/L.39, говорит, что он был
поддержан членами Комитета с самого начала; при
этом он отмечает, что в третьей и четвертой строках
предпоследнего пункта следует заменить часть
фразы «� заключительное мероприятие
Международной межправительственной
конференции по финансированию развития»
словами «� Международное
межправительственное мероприятие высокого
уровня по финансированию развития», и
рекомендует Комитету принять этот текст.

17. Проект резолюции A/C.2/55/L.39 с внесенной в
него устной поправкой принимается.

18. Председатель объявляет, что Комитет
завершил рассмотрение пункта 94(a) повестки дня.

Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и
устойчивое развитие (продолжение)

a) Осуществление Повестки дня на XXI век и
Программы действий по дальнейшему
осуществлению Повестки дня на XXI век
(продолжение)

Проекты резолюций по докладу Совета
управляющих Программы Организации
Объединенных Наций по окружающей среде о
работе его шестой специальной сессии
(A/C.2/55/L.46 и A/C.2/55/L.17)

19. Г-н Ханиф (Пакистан), заместитель
Председателя, представляет проект
резолюции A/C.2/55/L.46, подготовленный на
основе неофициальных консультаций, проведенных
по проекту резолюции A/C.2/55/L./17, и
рекомендует Комитету принять его на основе
консенсуса.

20. Г-жа Келли (Секретарь Комитета), выступая
по вопросу о последствиях принятия данного
проекта для бюджета по программам, обращает
внимание Комитета на положения
резолюции 45/248 Генеральной Ассамблеи (часть B,
раздел VI).

21. Проект резолюции A/C.2/55/L.46 с внесенными
в него устными поправками принимается.

22. Проект резолюции A/C.2/55/L.17 снимается.

23. Г-н Гамалельдин (Египет), касаясь проекта
резолюции A/C.2/55/L.46, говорит, что его
делегация оценивает ту гибкость, которую проявили
все участники в отношении данного весьма важного
текста, касающегося политики и стратегий ЮНЕП в
области водоснабжения.

Пункт 97 повестки дня: Подготовка кадров и
научные исследования (продолжение)

Проект резолюции по вопросу об
Университете Организации Объединенных
Наций (A/C.2/55/L/34/Rev.1)

24. Председатель говорит, что Коста-Рика, Габон,
Гватемала и Тонга присоединились к числу авторов
проекта резолюции A/C.2/55/L.24/Rev.1.

25. Г-жа Баррингтон (Ирландия), заместитель
Председателя, представляет проект



4

A/C.2/55/SR.40

резолюции A/C.2/55/L.24/Rev.1 и рекомендует
Комитету принять его на основе консенсуса.

26. Проект резолюции A/C.2/55/L.24/Rev.1
принимается.

Прочие вопросы

27. Г-н Осио (Нигерия), выступая от имени
Группы 77, напоминает, что ее члены всегда
вносили проекты резолюций по пунктам,
рассматриваемым Комитетом, в установленные
сроки. Касаясь пункта 12 повестки дня (Доклад
Экономического и Социального Совета), он
информирует Комитет о том, что после
неоднократных обменов мнениями было принято
решение о том, что на текущей сессии представлять
проект по данному пункту нет необходимости, при
том понимании, что Экономический и Социальный
Совет может на более позднем этапе рассмотреть
отложенные вопросы, если в этом возникнет
необходимость.

28. Председатель говорит, что он принимает к
сведению эту информацию.

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м.


